
00
25

87
67

 Número 65 - Martes, 5 de abril de 2022
página 5478/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

3. Otras disposiciones
CONSEJERÍA DE TRANSFORMACIÓN ECONÓMICA, INDUSTRIA, 
CONOCIMIENTO Y UNIVERSIDADES

Resolución de 31 de marzo de 2022, de la Secretaría General de Industria y 
Minas, por la que se modifica el Anexo II de la Orden de 5 de marzo de 2013, 
por la que se dictan normas de desarrollo del Decreto 59/2005, de 1 de marzo, 
por el que se regula el procedimiento para la instalación, ampliación, traslado 
y puesta en funcionamiento de los establecimientos industriales, así como el 
control, responsabilidad y régimen sancionador de los mismos, en lo relativo a 
la ficha técnica descriptiva de instalaciones de equipos a presión.

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. Con fecha 11 de marzo de 2013 se publicó en el Boletín Oficial de la Junta de 
Andalucía núm. 48 la Orden de la Consejería de Economía, Innovación, Ciencia y Empleo, 
de 5 de marzo de 2013, por la que se dictan normas de desarrollo del Decreto  59/2005, 
de 1 de marzo, por el que se regula el procedimiento para la instalación, ampliación, 
traslado y puesta en funcionamiento de los establecimientos industriales, así como el 
control, responsabilidad y régimen sancionador de los mismos.

Dicha orden, que tiene por objeto el desarrollo de los procedimientos para la instalación, 
ampliación, traslado y puesta en servicio de los establecimientos e instalaciones industriales 
encuadradas en el Grupo II del Decreto 59/2005, de 1 de marzo, y que señala la preferencia 
de la tramitación electrónica de estos procedimientos, establece en su Anexo I el contenido 
de la comunicación de puesta en funcionamiento de establecimientos e instalaciones 
industriales, mientras que en su Anexo II señala el contenido de las fichas técnicas 
descriptivas de instalaciones industriales, que vienen a reflejar las características principales 
de dichas instalaciones, así como la documentación necesaria para su puesta en servicio en 
función de los diferentes tipos de instalación, con base todo ello en la normativa reglamentaria 
específica reguladora de la instalación de que se trate.

Dichos anexos han sido modificados posteriormente mediante Resoluciones de 
la Dirección General de Industria, Energía y Minas o de los órganos que han asumido 
posteriormente las competencias en materia de industria y energía, tal como se establece 
en la disposición adicional única de la Orden de 5 de marzo de 2013.

Segundo. Mediante Real Decreto 809/2021, de 21 de septiembre, se ha aprobado 
el Reglamento de equipos a presión y sus instrucciones técnicas complementarias, que 
viene a sustituir al anterior Reglamento aprobado por Real Decreto 2060/20008, de 12 de 
diciembre.

Este nuevo Reglamento mejora la seguridad de las condiciones de instalación y 
puesta en servicio de las instalaciones que se conectan a botellas transportables, modifica 
los niveles de inspección que deben soportar las calderas de lejías negras; introduce 
cambios en la ITC EP 3 referente a refinerías de petróleo y plantas petroquímicas y en la 
ITC EP 4 sobre depósitos criogénicos, para facilitar una mejor gestión y planificación de 
las inspecciones periódicas de determinados equipos; incrementa los requerimientos de 
seguridad para reducir al mínimo posibles accidentes de los centros de recarga, tanto de 
botellas para respiración autónoma (ITC EP 5) como de botellas transportables (ITC EP 
6), así como de los centros de inspección periódica de botellas para respiración autónoma 
(ITC EP 5); aprueba una nueva ITC EP 7 relativa a instalaciones de regasificación de gas 
natural licuado (GNL); aprueba una Disposición Transitoria 8.ª para la regularización de 
equipos e instalaciones no inscritas y se aprueba una Disposición Transitoria 10.ª para la 
regularización de cámaras hiperbáricas existentes no registradas.



00
25

87
67

 Número 65 - Martes, 5 de abril de 2022
página 5478/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

Se hace necesario, por tanto, modificar la ficha técnica descriptiva de instalaciones 
de equipos a presión, para adaptarla a su nueva normativa reguladora.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. La Junta de Andalucía tiene atribuidas las competencias en materia de 
industria en virtud del artículo 58.2.3 del Estatuto de Autonomía para Andalucía.

Segundo. El Decreto del Presidente 3/2020, de 3 de septiembre, de la Vicepresidencia, 
sobre reestructuración de Consejerías, y el Decreto 117/2020, de 8 de septiembre, por 
el que se regula la estructura orgánica de la Consejería de Transformación Económica, 
Industria, Conocimiento y Universidades, atribuyen a la Secretaría General de Industria 
y Minas las competencias en el control y la inspección en materia de calidad y seguridad 
industrial.

Tercero. La Orden de 5 de marzo de 2013, por la que se dictan normas de desarrollo 
del Decreto 59/2005, de 1 de marzo, por el que se regula el procedimiento para la 
instalación, ampliación, traslado y puesta en funcionamiento de los establecimientos 
industriales, así como el control, responsabilidad y régimen sancionador de los mismos, 
en su disposición adicional única, habilita a la persona titular de la Dirección General 
con competencias en materia de industria y energía a realizar cuantas actuaciones sean 
necesarias para el cumplimiento, desarrollo, interpretación y aplicación de la misma, así 
como a modificar sus anexos mediante resolución.

En virtud de lo anterior, esta Secretaría General de Industria y Minas

RESUELVE

Primero. Modificar la ficha técnica descriptiva de instalaciones de equipos a 
presión contenida en el Anexo II de la Orden de 5 de marzo de 2013, por la que se 
dictan normas de desarrollo del Decreto 59/2005, de 1 de marzo, por el que se regula el 
procedimiento para la instalación, ampliación, traslado y puesta en funcionamiento de los 
establecimientos industriales, así como el control, responsabilidad y régimen sancionador 
de los mismos, cuya nueva redacción se muestra en el anexo a la presente resolución.

Sevilla, 31 de marzo de 2022.- El Secretario General, Cristóbal Sánchez Morales.



00
25

87
67

 Número 65 - Martes, 5 de abril de 2022
página 5478/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
25

87
67

 Número 65 - Martes, 5 de abril de 2022
página 5478/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
25

87
67

 Número 65 - Martes, 5 de abril de 2022
página 5478/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
25

87
67

 Número 65 - Martes, 5 de abril de 2022
página 5478/6

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
25

87
67

 Número 65 - Martes, 5 de abril de 2022
página 5478/7

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja


